
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 2 B          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_MYS_4ROC_20 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

  

Předmět: MYSLIVOST 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s problematikou náhrad škod zvěří a náhrad škod na zvěři 

Klíčová slova: Škoda, skutečná škoda, ušlý zisk, odpovědnost uživatele honitby, 
neuhrazované škody, uplatnění nároků 

Výukový zdroj:  Prezentace 

Typ interakce:  Výkladová prezentace 

Jazyk: Čeština 

Datum: 29. 10. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

Osnova 

 

1) Škoda a ušlý zisk 

2) Zjišťování a oceňování škod 

3) Odpovědnost uživatele honitby 

4) Neuhrazované škody způsobené zvěří 

5) Uplatnění nároků 

6) Náhrada škody na zemědělských kulturách 

7) Příklad 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

1) Škoda  

 rozumí se majetková újma - lze ji vyjádřit v penězích 

 nemajetkové újmy - nejdou jednoznačně vyjádřit v penězích, 

povahu škod nemají 

 

Rozeznávají se škody  

 skutečné  

 ušlý zisk 

  

Skutečná škoda 

 zmenšení majetku poškozeného (např. zničení věci nebo 

vícenáklady spojené se vznikem, odstraňováním a zjišťováním 

rozsahu škody) 

 

Ušlý zisk 

 je to, čeho mohl poškozený dosáhnout při obyčejném běhu 

událostí, nebýt vzniku škody 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

2) Zjišťování a oceňování škod 

 

Škody se:  

 

 zjišťují 

 evidují  

 oceňují  

ve všech honitbách  

režijních 

vyhrazených 

pronajatých  

 

a) u lesních pozemků – vždy k 30. 6. běžného roku, jednorázově za 

předcházejících 12 měsíců 

 

b) u zemědělských pozemků - neprodleně, ihned 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

A) Škody v LH 
 

 

1. Opatření proti škodám zvěří na lesních porostech 

 

 Vyhláška MZe č. 101/1996 Sb. ve znění vyhl. MZe č. 236/2000 Sb.  

 

2. Odpovědnost a náhrady za škody zvěří a výkonem myslivosti  

 

 zákon č. 449/2001 Sb. (zákon o myslivosti) 

 

3. Způsob výpočtu škod 

 

 Vyhláška č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody 

způsobené na lesích 

 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

B) Škody v ZH  

 

1. Opatření proti škodám na zemědělských plodinách  

 

 není žádným obecně závazným předpisem definována 

 

2. Odpovědnost a náhrady za škody zvěří a výkonem myslivosti  

 

 zákon č. 449/2001 Sb. (zákon o myslivosti) 

 

3. Způsob výpočtu škod 

 

 musí se posuzovat subjektivně (metodické pokyny) 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

3) Odpovědnost uživatele honitby 

 

1. Uživatel honitby je povinen hradit škodu: 

a) způsobenou při provozování myslivosti na  

honebních pozemcích 

polních plodinách dosud nesklizených  

vinné révě 

 lesních porostech 

b)  způsobenou zvěří na 

honebních pozemcích 

polních plodinách dosud nesklizených  

vinné révě 

 lesních porostech 

 

2. Uživatel obory je povinen hradit škodu: 

 způsobenou zvěří, která unikla z obory 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

4) Neuhrazované škody způsobené zvěří na: 

 

 nehonebních pozemcích  

 vinné révě neošetřené proti škodám zvěří 

 neoplocených květinových školkách, ovocných a zelinářských zahradách 

 stromořadích a stromech rostoucích jednotlivě 

 vysokocenných plodinách  

 zemědělských plodinách nesklizených v agrotech lhůtách  

 zemědělských plodinách uskladněných na honebních pozemcích bez 

opatření účinné ochrany 

 lesních porostech chráněných oplocením 

 jedincích poškozených jen na postranních výhonech 

 lesních kulturách, ve kterých došlo okusem, vytloukáním nebo vyrýváním 

stromků ke každoročnímu poškození méně než 1 % jedinců, a to po celou 

dobu do zajištění lesního porostu, přičemž poškození jedinci musí být 

rovnoměrně rozmístěni po ploše 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

5) Uplatnění nároků 

Nárok na náhradu škody zvěří poškozený u uživatele honitby uplatní 

a) u škody na  

 zemědělských pozemcích 

 polních plodinách 

 zemědělských porostech do 20 dnů ode dne, kdy škoda vznikla 

b) u škody na  

 polních plodinách 

 zemědělských porostech, u nichž lze vyčíslit škodu teprve v době 

sklizně, ji poškozený vyčíslí do 15 dnů po provedené sklizni 

c) u škody na 

 lesních pozemcích 

 lesních porostech vzniklých v období od 1. července předchozího roku 

do 30. června běžného roku do 20 dnů od uplynutí uvedeného období 

 

Škody způsobené zvěří, jejíž početní stavy nemohou být lovem 

snižovány, hradí stát!!! 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

Současně s uplatněním nároku na náhradu škody způsobené zvěří 

vyčíslí poškozený výši škody. 

 

Poškozený a uživatel honitby se mají o náhradě škody dohodnout!!!  

 

Pokud uživatel honitby nenahradí škodu do 60 dnů ode dne, kdy 

poškozený uplatnil svůj nárok a vyčíslil výši škody, může 

poškozený ve lhůtě 1 měsíce uplatnit svůj nárok na náhradu škody 

u soudu. 

 

Nárok na náhradu škody způsobené zvěří zaniká, nebyl-li poškozeným 

uplatněn ve výše uvedených lhůtách!!! 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

6) Náhrada škody na zemědělských kulturách 

 

1) nákladová metoda  

(např. náklady na předosevní přípravu půdy, hnojiva, osivo atd.) 
 

 při zničení kultury zvěří v takovém rozsahu, kdy je nutno původní 

plodinu zaorat a zasít plodinu náhradní (zemědělec či zemědělský podnik při 
výpočtech dokladuje své jednotkové náklady na jednotlivé činnosti) 

 

 při škodě vzniklé „přerytím" louky černou zvěří (louku je nutno vyvláčet, 
upravit a případně dosít travním semenem) 

 

2) výnosová metoda  

(rozdíl mezi průměrným výnosem poškozené a nepoškozené kultury) 
 

 použije se tehdy, kdy nedojde k úplnému zničení porostu, ale jen k 

jeho poškození 



Náhrady škod způsobené zvěří a na zvěři 

7) Příklad 

 

 oves na pozemku o výměře 1 ha 

 

 poškozen zvěří z 50 % (venkovní pochůzka - subjektivní odhad - majitel + uživatel honitby) 
 

 průměrný výnos 3 t/ha, realizační cena 3000 Kč/t (z evidence zemědělce) 

 

 

Výpočet: 

 

 50 % ztráta na produkci: 1,50 t x 3000 Kč = 4.500 Kč  

 

 znehodnocená sláma: odhad 1000 Kč  

 

 Škody celkem: 5.500 Kč 



Zdroje 

HROMAS, Josef a kolektiv. Myslivost. Písek: Matice lesnická, 2008, ISBN 978-80-86271-00-2. 
 

Zákon č. 449/2001 Sb. o myslivosti. 
 

Zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy 
 

Vyhláška MŽP č. 360/2000 Sb., o výpočtu výše náhrady výše škody způsobené vybranými zvláště chráněnými živočichy na 
vymezených domestikovaných zvířatech, psech sloužících k jejich hlídání, rybách, včelstvech, včelařském zařízení, 
nesklizených polních plodinách a na lesních porostech 
 

Vyhláška Mze č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu újmy nebo škody na lesích 
 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


